
ОРГАНИЗАЦИЯ О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й ВТОРОЙ КОМИТЕТ 
40-е заседание, 

Генеральная Ш Ассамблея состоявшееся 
в понедельник, 

16 ноября 1992 года, 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ в 10 ч. 00 м. 

Нью-Йорк 
Официальные отчеты 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 40-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ПЕРИС-БАЛЬОН (Уругвай) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СПЕЦИАЛЬНАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И ПОМОЩЬ 
В СЛУЧАЕ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ (продолжение) 

Ь) СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ (продолжение) 

ПУНКТ 144 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО И ПОМОЩЬ В ЦЕЛЯХ 
СМЯГЧЕНИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЙНЫ В ХОРВАТИИ И СОДЕЙСТВИЯ ЕЕ ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА 
(продолжение) 

ПУНКТ 78 ПОВЕСТКИ ДНЯ: РАЗВИТИЕ И МЕЖДУНАРОДНОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
СОТРУДНИЧЕСТВО (продолжение) 

а) ТОРГОВЛЯ И РАЗВИТИЕ (продолжение) 

ПУНКТ 86 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ФИНАНСИРОВАНИЮ 
РАЗВИТИЯ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. л с м _ 
Поправки юлжны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 1ЛС1Г. Ь Ы Ч Ь Н А Ц 

в течение одной неОе.ш с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов А/С.2/47/ЗЯ.40 
< Спк,. ОШсЫ Кесопк Ык.п8 Зеспоп. Коот ОС2-750. : Мтхгй г̂ а̂ ом, Мага) М™#отЬаг 10ОО 

и включаться в экземпляр отчета. ' / пиУЫПЦУГ 1УУ<̂  

Аи35!АЫ 
Поправки будут •• .даваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета ОРИОНА!.: ЕЫСШЗН 

9 2 - 5 7 7 9 3 



А/48/408 
5/26461 
ЕарапоЗ. 
Радхпа 2 

АМЕХО 

1п1!огтасх6п аоЬге 1оз еЗТесЕоз (За 1аа в а п с х о п е з х т р и е з Е а з 
р о г 1ав Масхопев ЦпЫав еп 1а вхЕиасхбп вапхЕагха (За 1а 

р о Ы а с х б п (За 1а К е р й Ы х с а РебегаЪхуа (За Уиаоз1ауха 

1КТКООУССЮЫ 

Ьав сиаНсЗасЗез ЬитапхЪагхаз (Зе ипа в о с х е й а й , авх с о т о (За 1 а з о г д а п х г а с х о п е в 
х п * : е г п а с х о п а 1 е з , ве геЗТхеда р г е с х з а т е п Ь е еп зи асЪхЪи(3 п а с х а 1оз п х п о в , 1ов 
еп1:егтов у 1оа а п с х а п о в . Ьав аапсхопеа хтриевЪав р о г 1аг Масхопев ПпхсЗаз (еп 
ухг-ЬгкЗ (Зе 1аа г е з о 1 и с х о п е з 757 у 820 (Зе1 Сопаедо (Зе Зедигх(3а(3) сопвЪхЬиуеп ипа 
а т е п а г а а 1ов (ЗегесЬов Ьитапоз 1:ип(3атеп1:а1ез (Зе 1а р о Ы а с х б п у (Зе 1ов 
ге1!идха(Зо8, е хпсхиго (Зе 1ов ±вЬов у г е с х ё п п а с х й о в , дие р и е й е с о п з х й е г а г а е ипа 
ЗТогта (Зе д е п о с х й х о , у а з е а (ЗхгесЪатеп^е о р о г вив еЗтесЪов и И : е г х о г е з . Е1 ОШСЕГ 
Ьа вепа!а(Зо дие а ! г1д1о XX па вхйо ип в х д ! о (Зхдпо (Зе о р г о Ь х о , р и е г з е евЪб 
1хЬгап(Зо ипа д и е г г а по <3ес1агас3а сопЪга 1ов пхпов дие по Ъхепе ргесе(ЗепЪев е п 1а 
пхаЪогха. 

Зедйп е ! с е п г о (Зе 1 9 9 1 , йе 1ов 1 0 . 3 9 1 . 6 5 9 ЬаЫЪап&ев (Зе Уидов1ауха, ип 
40,4% воп пхпов у ] б у е п е в т е п о г е з (Зе 24 а п о а . Ое 1ов 6 6 0 . 0 0 0 ге1?идхас1оз дие з е 
епсопЪгаЬап е п Уидов1ауха еп аЬгх1 (Зе 1993, 2 9 0 . 0 0 0 е г а п т е п о г е з (Зе есЗай, у т а г 
(Зе 3 0 0 . 0 0 0 е г а п р е г з о п а г т а у о г е з (Зе 18 апов у т и ] е г е в . Еп 1992, 1 0 . 0 0 0 пхпов 
п а с х е г о п еп е 1 е х И х о . 

Зе па гедхвЪгабо ип аитепЪо (Зе 1а т о г Ъ И х й а й у т о г Ъ а И й а й хпЗтап^х! йегхуасЗа 
(Зе 1ав еп^егтесЗасЗев Ъ г а п в т х в х Ы е в , у ЪатЬхёп Ьап аитеп^асЗо 1ов с а з о в (Зе 
ро1хотхе1хЪхз у 1ав с о т р И с а с х о п е з (ЗеЫсЗав а 1а ЗТхеЬге г е и т а Ъ х с а , е ! с а п с е г , 1а 
1 е и с е т х а , еЪс. 

Мо ве ЪгаЪа в б ! о (Зе 1оз Ь е г х й о з , геЗгидхайоз у 1ог т х ! е в (Зе р е г з о п а а у 
ЗтатхИав ( З е в а т р а г а б а в , гхпо (Зе1 зи^гхтхепЪо (Зе Ьойо ип р и е Ы о . ТаггЗе о 
Ъ е т р г а п о , 1а Огдапхгасхбп Мип(3ха1 (За 1а 5а1и(3 (ОМЗ) Ъепбга дие г е с о п о с е г дие Ьа 
сопЪгауепхблэ вив р г о р х о з ргхпсхрхов Ъавхсов у Ьа сотеЪхбо асЪов (Зе у х о ! е п с х а 
сопЪга пиев+:га р о Ы а с х б п . Ьа К е р й Ы х с а Ренегат; хуа (Зе Уидов1ауха Ьа 
р г о р о г с х о п а д о аЪепсхбп запх*:агха еп хдиа1(3ас1 <3е сопйхсхопев а аи р г о р х а 
р о Ы а с х б п у а Ъо(Зов 1ов геЗТидхабов. Зе Ьа сЗасЗо а1Ьегдие еп Ь о д а г е в ргхуа(Зов а 
а!ге(Зе(Зог (Зе1 95% (Зе 1ов ге1!идха(Зов, 1о дие ЪатЪхёп сопвЪхЪиуе ипа вхЪиасхбп 
е х с е р с х о п а ! . 

ЕРЕСТОЗ 

I . АТЕМСЮМ РК1МАК1А 0Е ЬА 5АЫГО 

Еп 1991 у 1992, 1а аЪепсхбп тёсЗхса ве ге(Зи]о еп ип 10%, ЪапЪо еп 1о дие е е 
геЗгхеге а 1а р г а с Ъ х с а (Зе 1а тесИсхпа д е п е г а ! сото а 1оз в е г у х с х о в (Зе 
е в р е с х а И в Ъ а в . Еп 1992, 1а Ъаза (Зе тогЪа!х(За<3 йеЫсЗа а 1ав еп1!егте(3ас3ез 
Ъ г а п в т х в х Ы е в аитепЪб еп ип 37,5%, еп г е 1 а с х б п соп е 1 р е г х о д о а п Ъ е г х о г , у 1 а з 
ерх(3етхав аитепЪагоп, ти!1:хр1хсап(Зове р о г ип ЗгасЪог, (За 2 , 5 еп с о т р а г а с х б п 
соп 1 9 9 1 . 

/ . . . 



А/С.2/47/ЗВ.40 
Яиее1ап 
РадеЗ 

(Г-н Абу Ауф, Судан) 

6. Внутренние перемещения в Судане являются последствием засухи и других стихийных 
бедствий, но в первую очередь военных действий в южной части страны, в результате которых 
возникли крупные поселения беженцев в пограничной зоне между северными и южными 
государствами. Он с сожалением отмечает, что призывы его страны, раздававшиеся с 1982 года об 
оказании международной помощи в деле переселения перемещенных лиц в места их происхождения 
остались неуслышанными. Правительство разработало программу переселения перемещенных лиц, 
проживающих вокруг Хартума, и ему потребуется дополнительная помощь в переселении 
перемещенных в результате войны лиц, когда ситуация улучшится, а также в реконструкции и 
восстановлении разрушенных войной районов. 

7. Хотя некоторые неправительственные организации проводят хорошую работу, они негативно 
относятся ко всем правительствам и считают Организацию Объединенных Наций и ее учреждения 
неэффективными бюрократиями. Тем не менее Судан признает полезную роль, которую они играют, 
и сотрудничает с рядом таких организаций, которые в настоящее время тесно связаны с операцией 
"Мостжизни для Судана" и другими программами оказания чрезвычайной помощи и представленны­
ми во всех координационных органах по оказанию чрезвычайной помощи. Его правительство 
намерено продолжать сотрудничество с национальными и международными неправительственными 
организациями. 

8. Ряд всемирно известных деятелей посетили Судан, а дипломаты, находящиеся в Хартуме, 
посещали районы, в которых сложилось чрезвычайное положение в других частях страны, с тем 
чтобы получить информацию из первых рук. Правительство привествует такие визиты, полагая, что 
большая степень понимания и сотрудничества имеет важное значение, для того чтобы гуманитарная 
помощь оказывалась своевременно и эффективно, и оно заявило о своем желании сотрудничать с 
международным сообществом в выполнении этой задачи, надеясь в ответ получить большую помощь 
и меньше необоснованной критики. 

9. Г-н МЗЕНГЕЗИ (Зимбабве), выступая по пункту 87 Ь), говорит, что в течение Ю92 года 
регион Южной Африки был подвергнут определенным серьезным и травматическим явлениям, 
особенно не виданной в истории засухе, которая резко сократит урожай зерновых, угрожая голодом 
18 млн. людей и подрывая социальные и экономические структуры нескольких стран региона. 
Влияние засухи на уязвимые слои населения приняло катастрофические пропорции, а резкая 
нехватка воды застронула сельское население, школы, больницы и клиники, вызывая тревожный рост 
диареи и инфекционных заболеваний. Засуха резко сократила поголовье скота в регионе и имела 
тяжелые последствия для основанного на общении с живой природой туризма, биологического 
разнообразия и возможностей для правильного землепользования. 

10. Уже и без того сложное положение беженцев в регионе усугубилось, еще более ослабляя 
экономику пострадавших стран. Тем временем большинство стран проводит в жизнь напряженные 
программы структурных корректировок, которые, в сочетании с необходимостью импорта крупных 
объемов зерна, тяжелым бременем легли на их экономику, обусловив беспрецедентный спрос на их 
транспорт и инфраструктуры материально-технического обеспечения. 

11. Зимбабве отдает должное международному сообществу в связи с его положительным и 
щедрым откликом на совместный призыв Организации Объединенных Наций/Южноафриканской кон­
ференции по координации и развитию (ЮАККР) и оперативным и специализированным учреждениям 
системы Организации Объединенных Наций в отношении скоординированного и своевременного 
отклика на чрезвычайную ситуацию в регионе. Этот отклик и дух сотрудничества между системой 
Организации Объединенных Наций и ЮАККР демонстрирует потенциальные выгоды более широкого 
понимания и сотрудничества между Севером и Югом. В то же самое время Зимбабве с беспокой­
ством отмечает очень медленный переход от обязательств к фактическим выплатам или поставкам 
и медленное и неравномерное удовлетворение потребностей в непродовольственной помощи, 
содержащихся в совместном призыве. Важное значение имеет взаимодополняемость между 
продовольственными и непродовольственными потребностями региона. Кроме того, поскольку 
переход от оказания чрезвычайной помощи к восстановлению и развитию является непрерывным, 
он надеется, что чрезвычайная помощь будет способствовать восстановлению и долгосрочному 
развитию в соответствии с положениями резолюции 46/182 Генеральной Ассамблеи. 



А/С.2/47/ЗЯ.10 
Я о ^ а п 
Раде4 

(Г-жаПастици-Ференсик) 

темнеменее,остаетсявесьманезначительным по сравнениюсразвитыми странами. По оценкам 
Всемирного банка, электроэнергетические секторавразвивающихся странах требуют ежегодных 
инвестицийвобъеме порядка 125 млрд. долларов. 

13. Если принятьвовниманиенесоответствиефинансовыхпотребностей имеющимся ресурсам, 
то становится понятным, чторешениездесьзаключаетсяв измененииспособов производства, 
распределенияипотребления энергии. Организация Объединенных Наций готова мобилизовать 
международное сообществосцелью ускорения освоенияиразвития энергетических ресурсовв 
развивающихся странахсупором на такие аспекты, как рентабельностьисохранение энергии. 
Именновэто начинание Департамент по вопросам экономическогоисоциального развития уже 
вноситсвой вклад, организуя сериюсеминаров и проектов, учитывающих нетолькоэти две 
важнейшие задачи, ноинеобходимость оценки влияния на окружающую среду разработки новых 
источников энергии. 

14. В своем докладе о работе своей шестой сессии (А/47/36) Комитет по освоению и 
использованию новых и возобновляемых источников энергии отмечает, что, несмотря на 
относительно медленныетемпы осуществления Найробийской программы действий,скопца 80-х 
годов можно наблюдать повышение интересакновымивозобновляемым источникам энергии,что 
главным образом объясняется возрастающей обеспокоенностью по поводу состояния окружающей 
среды. Входе этой сессии Комитетабылаподтвержденаважностьновыхи возобновляемых 
источников энергии, равно какинеобходимость возросшей поддержки со стороны Организации 
Объединенных Нацийиусиления межучрежденческой координациивэтой области. К т о м у ж е 
Комитетособое внимание уделил рассмотрению докладаГруппыпосолнечной энергии, озаглавлен­
ного "Солнечная энергия: стратегиявподдержку окружающей средыиразвитию",атакже доклада 
Межправительственной группы экспертов пооценке хода осуществления Найробийской программы 
действий. В обоих докладах отмечается необходимость дальнейшей мобилизации ресурсов, 
укрепления институтов на всех уровняхиприменения новаторских методоввобласти политики. 
Комитет подчеркнул также тесную связь между развитиемииспользованием новыхивозобновляе-
мыхисточниковвсвете целей, поставленных Конференцией Организации Объединенных Наций по 
окружающей среде и развитию. Принятая наэтой Конференции "Повестка дня н а 2 1 век", 
разумеется, серьезным образом повлияетна будущую деятельностьвобласти новыхивозобновляе-
мых источников энергии. Наконец,впорядке реализации решений Коллоквиума, проходившегов 
1987 годувКастель-Гандольфо, было подготовлено первое технико-экономическое обоснование 
возможности создания международной сети углубленных исследований в области новых и 
возобновляемыхисточниковэнергии,закоторымпоследуетпроведениеболееполногоисследования, 
на цели которого Италия уже выделила соответствующие средства. 

15. В заключение г-жа Пастици-Ференсик приветствует решение, принятое Генеральной 
Ассамблеейсцелью создания нового Комитета по новымивозобновляемым источникам энергии 
иэнергетическимресурсамвцелях развития, который, занимаясь одновременноитрадиционными 
источникамиэнергии иальтернативными, будет болеев полноймереотвечатьнеобходимости 
укрепления энергетического сектораврамках устойчивого развития. Наконец, оратор хотел бы 
поблагодарить все правительства, которыми были организованы или финансированы крупные 
международные совещания с целью поощрения международного сотрудничества в области 
энергетики. 

16. Г-н МАСУД (Пакистан) говоритчто,посколькуэнергияявляетсяодновременноисредством 
достижения процветанияиее показателем,Группа 77 считает крайне важным постоянно изучать 
вопросы,связанныесэнергией. Вразвивающихся странах продолжается освоение внутренних, 
крупных, надежныхирентабельных источников энергии. Несмотря на заметное увеличение доли 
развивающихсястран в мировомобъеме потребленияэнергии, уровень потребления надушу 
населения по-прежнему остается низким: 48 кг нефтяного эквивалента (по сравнениюс4350кгв 
развитыхстранахс рыночной экономикой), в т о время какзадачисоциально-экономического 
развития этих стран требуют увеличения энергоемкости, равно какисущественного повышения 
уровня потребления, что, впрочем, признановРамочной конвенции по климатическим изменениям. 



А/48/408 
3/26461 
Еврапо! 
Радхпа 3 

Е1 пйтего йе пхйоз аЪеп(Зх(Зов рог 1ав сатрайав (Зе уасипасхбп оЫхдаЪогха 
гвсотепдадав рог 1а ОМЗ, Ьа (ЗхвтхпиКЗо еп сотрагасхбп соп 1988: 1а уасипасхоп 
еоп<:га ОРТ ее ге<Зи]о (Зе1 91,29% а! 84,2%; соп^га 1а

 Р
о1хотхе1х1:хз, (Зе! 93,38% а! 

84,45% у сопЪга е! загатрхбп бе! 91,79% а! 80,64%. 

Ьоз савов (Зе апетха аитепЪагоп еп ип 1,53%, 1ав еп(егте(3а(3ев 

пвигоуазси1агев еп ип 0.41%, у 1ав еп(егте(3а(3ев сагйхасаз еп ип 1,06%, сото 

ргорогсхбп (Зе 1а Ъава апиа! (Зе тогЫ1х(За<1. 

Ьав вапсхопев хтриевЪав рог е! Сопведо (Зе Зедигх<3а(3 бе 1ав МасЮпев Опхааз 
Ьап осазхопадо ип дгауе тепозсаЬо (Зе! пхуе! (Зе ух(3а у е1 (ЗеЪегхого (Зе 1а дхеЪа 
де 1а роЫасхбп. Зе са!си!а дие 1а хпдевИхбп саЮгхса ве Ьа ге(Зисх(Зо еп ип 
28,2% у дие 1а (ЗхеСа (Зе 1а роЫасхбп ев хпГегхог еп ип 20% а 1аз песезх(3а(3ев 
(1«1о1бд1сав тхпхтаз. Зедйп тиевЪгап 1ав ргиеЬав (Зе ЬетодЮЬхпа, ипо (Зе са(3а 
доз п1Аов еп ейад евсо1аг еп Ве1дга(Зо ев апётхсо. 

Ьа *ава (Зе тогСаИбао. хп!!апЪх1 еп Ве1дга(Зо аитепЪб (Зе! 14% еп 1991 а! 16% 
еп 1992, еп Ю дие гевресЪа а 1а ва!и<3 (Зе 1ов а(Зи!Ъов у ЪгаЬа^ааогев, 1а апетха 
*1дига рог рг!тега уег епЪге 1ав (Зхег епСегтейааев таз 1=гесиепЪев. 

Еп е! регхо(Зо сотргеп(Зх(Зо епЪге 1978 у 1990, 1а Ъава депега! (Зе 
пюгЬаНйай еп Ве1дга(Зо зе тапЪиуо евЪаЫе, еп ип пхуе! бе 790 аесезоз рог 
100.000 ЬаЫЪапЪез. 0ев<3е епЪопсез, ева Ъава Ьа аитеп^айо сопвхбегаЫетепЪе: 
•п 1992 авсепсИб а 977 тиегЪев рог 100.000 ЬаЫЪапЪёв. 

II. АТЕЫСЮЫ Н03Р1ТАЬАК1А 

Ьаз вапсхопев (Зе 1аз Масхопев ЦпЫав Ьап осавхопайо епогтез ргоЫетаз у 
с11(1си1Ъа(Зев е хпсхиво Ьап сгеадо (ЗИетав (Зе ог<Зеп ёЪхсо еп 1ов ЬоврхЪаЮв. 

Ьа в1^иас!бп депега! еп Ю з Ьоврх^аЮв ев 1а т&в дгауе дие зе Ьауа 
гед1з*га<Зо ]атав: (ЗеЫ(Зо а 1а евсавег <3е аевхпЗТес^апЪез, еххвЪе е! гхеадо (Зе 1а 
ргорадасхбп (Зе хп±=ессхопев; евсавеап Ю з аНтепЪов рага 1ов расхепСев у ев саба 
уег таз (гесиепЪе дие по ве рие(3а иСИхгаг е! едихро тёйхсо рогдие Га!Ъап рхегаз 
бе гериевЪо. Ьа арИсасхбп ае ЪгаЪатхепЪов ве Ьа ЬесЬо тиу аКхсх!, уа дие 
2а1Ъап тисЬоз Ъхров ае теахсатепЪов, авх сото апевЪёвхсов. Ьоз теахсатепЪов 
рага ргеуепхг е! вЬоск ве и^Их^ап йпхсатепЪе еп савов ае етегдепсха. Нау ипа 
евсавег Йе сЮЮврогхпа рага Юз расхепЪев дие Ьап гесхЬЫо Ъгавр1апЪев, сото 
геви!Ъаао Йе 1о сиа1 1ов 3:гавр1апт:ев зоп гесЬагааов. Еп 1ав сИпхсав 
в1ди1&ЪПсав ев песевагхо аЪаг а 1ов расхеп^ев а вив сатаз аеЫао а 1а ±л!Ьл ае 
ЪгапдиНхгапЪев; Ю в расхепЪез апсхапоз по риеаеп гесхЬхг ЪгаЪатхепЪов ае 
петоСегарха аеЫао а 1а (аИ:а ае схЪовЪаЪхсов, у Ьа вхао ргесхво гейхгаг 
тагсаравов а расхепЪев еп(егтов, уа дие ахсЬов арагаЪов евсавеап аезае Ьасе 
уагхоз тевев. Ьов расхепЪев дие гедихегеп ахаПзхз гесхЬеп збЮ аоз 
1:гаЪат1еп1:ов ветапа!ев, еп уег ае Ю з Игез дие песезхЪап. Нау ипа евсавег ае 
адепСев рага ахадпбвЪхсо, геасЫуов рага аеЪессхбп ае Ьетоггадхаз, витхпхвЪгоз 
дихгйгдхсов 1пахврепваЫев у аегхуааов запдихпеоз, евреехахтепЪе адепЬев рага 1а 
ргойисехбп у е! етрасаао ае вапдге у вив аегхуааов, авх сото ае а1дипоз Ъхроз ае 
уасипаз у зиего апЪхЪеЪ&пхсо у апЪхоГха!со. Уп ргоЫета рагЪхси!агтеп^е адиао 
ев 1а езсавег ае теахсатепЪов рага ахаЬёЪхсов, НапЪо хпвиПпа сото сотргхтхаоз 
апЪ1а!аЬё^хсов, у ае теахсатепЪов рага епГегтеаааев сагйхасаз у теп^а!ез. 

/... 



А/С.2/47/ЗЯ.40 
Яи^ап 
Раде4 

(Г-н Мзенгези, Зимбабве) 

12. Страны Южной Африки планируютсоздать Южноафриканскоесообщество развития 
(ЮАСР), целью которогобудетболееглубокоеэкономическоесотрудничествоиинтеграция, свобода, 
социальная справедливатьимирибезопасность для всех народов Южной Африки,ивыражают 
надежду,что регион будет пользоваться постоянной поддержкойирастущим сотрудничеством со 
стороны международного сообщества. Южной Африкевбудущем потребуется вся возможная 
помощьсосторонымеждународногосообщества,стем чтобы преодолетьпережитки колониализма, 
расизмаиапартеида. Продолжение существования системы апартеидавЮжной Африке будет по-
прежнему усугублять экономическиеисоциальные проблемы, стоящие перед "прифронтовыми^и 
другимисоседними государствами.Поэтомуегоделегацияпризываетвсезаинтересованныестороны 
в Южной Африке предпринять любые усилия, направленные на возобновление процесса 
переговоров, который, какой надеется, приведетксозданиюнерасистской и демократической 
Южной Африкиикмируиразвитию во всем регионе. 

13. Г-жа АЩРАФ(ОрганизацияОбъединенныхНаций по вопросам образования, науки и 
культуры (ЮНЕСКО)), выступая по пункту 144 повестки дня, говорит, что существуетясная 
взаимосвязь между чрезвычайной помощью, восстановлениемиразвитием,ичтоэнгергия всех 
организаций системы Организации Объединенных Наций должна быть направлена на жизненно 
важную работу по укреплению мира. Важнейшими задачами, стоящими перед Республикой 
Хорватией, являются миривосстановление.Сознаваястрадания народов Хорватии,Исполнительный 
советЮНЕСКОединодушноосудилжестокостьинарушенияосновныхправчеловека, происходящие 
вбывшей Югославии.Совет выразил сильную поддержку действиям, осуществляемым ЮНЕСКОв 
координациисдругими организациями системы Организации Объединенных Наций. 

14. ЮНЕСКО, которая стремитсякразвитиюкультурымираспомощью своих программ, 
получает все более многочисленные призывы от сторон,находящихсявконфликтевразличных 
регионах мира, использовать свое моральное влияние, с тем чтобы развить новые системы 
переговоровиоказатьподдержкузакладываниюфундаментадляпримирения.Посколькутакаяроль 
является совершенно новойдляОрганизации,онаможетвыполнитьеелишьвтесном сотрудничаем 
твеивкоординациисОрганизацией Объединенных Наций. 

15. Генеральный директор ЮНЕСКО недавно направил миссию по вопросам образованияв 
Хорватиюдлясбораинформациивотношениинаиболеенеотложныхпотребностейвобучениидетей, 
покинувших места своего жительства в связи с войной. После проведения обсуждения с 
национальнымиимеждународнымивластямиипредставителямибеженцевмиссия, какожидается, 
предложит соответствующие формы оказания помощи, которая будет оказана ЮНЕСКО в 
сотрудничествесПрограммой развитияОрганизацииОбъединенныхНаций (ПРООН),Управлением 
Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по делам беженцев (УВКВ)иДетского 
фонда Организации Объединенных Наций (ЮНИСЕФ)вцелях обеспечения основного права на 
образование беженцев школьного возраста. 

16. СистемаОрганизацииОбъединенныхНаций постепенно движетсяотпростой координации 
к подлинному сотрудничеству.Усилия ЮНЕСКО на протяжении последних нескольких лет были 
направлены нато, чтобы внести конкретный вкладвобновленныеусилияОрганизации Объединенных 
Наций по строительству ^ира. Сейчасбольше, чем когда-либо, необходим диалог и хорошо 
спланированнаяискоординированная стратегия оказания помощи, восстановленияинаращивания 
потенциала. 

17. Г-н ПОВИЛО (Хорватия), выступая по пункту 144 повестки дня, говорит,чтоврезультате 
жестокойагрессиисостороныСербииегостранастолкнуласьсоднимизсамыхжестокихинаиболее 
сложных, созданныхчеловекомкризисоввновейшейистории,последствиякоторой распространяют­
ся на страны ВосточнойиЦентральной Европы.Перед этой агрессией Хорватия имела достаточно 
хорошие перспективы переходакрыночной экономике. Агрессия Сербии привелакгибели тысяч 
людей,иврезультате этой агресоии миллионы людей стали бе^кенцамииперемещеннымилицами, 
онауничтожилапочти40^ промышленного потенциала страныиразрушила треть шоссейныхдорог, 
мосты,больницыи200 культурных памятников большой ценнооти. 



А/С.2/47/ЗЯ.40 
Яизв1ап 
Раде 5 

(Г-н Побило. Хорватия) 

Объединенных Наций и ее странам-членам о помощи. 

чрезвычайной помощи. 

с этой целью. 

население в странах, пораженных засухой, 

для развития в Африке. 



А/48/408 
3/26461 
Еврапо! 
Радхпа б 

витхпхвЪгааов рог 1аз апЪхдиаз герйЫхсав ае 1а КерйЫхса РеаегаЪхуа 5ос1а11вЪа 
ае Уидов1ауха. 

Еп 1992, 1а аЪепсхбп ае 1а вахиа зе аеЪегхогб дгауетепке сото геви11:аао ае 
1а хтрозхсхбп ае 1ав вапсхопев у е! етЬагдо сопЪга 1а КерйЫхса РеаегаЗ:1уа ае 
Уидов!ау1а рог 1ав Масхопев Оп1аав. Еве асЪо х1еда1, хпсопсеЫЫе у депосхаа 
ЪатЫёп ве арИсб а! весЪог ае 1а аЪепсхбп ае 1а ва1иа, аипдие е!1о по еаЗнлухега 
ргеухвЪо еп 1аз гезо1исхопев ае 1ав Масхопев Чпхаав. Ьа КерйЫхса РеаегаЪ1уа ае 
Уидов1ауха, а! хдиа! дие оЪгов рахзев, аерепаха ае! хпЪегсатЫо хпкегпасхопа! ае 
Ыепез у вегухсхов, хпсхихаов 1оз теахов песевагхов рага 1а аЪепсхбп ае 1а 
за1иа. (А1геаеаог ае! 95% ае! ЬоЬа! ае Ю з вит!пхвЗ:гов тёа3.соз песевагхов, тав 
ае1 85% ае 1ов адепЪев е 1пЗ:егтеа1аг1ов у е! 90% ае! едихро тёахсо егап 
хтрогЪааов.) ЗйЫЗ:атепЗ:е Уидов1ау±а ве ухо ргхуааа ае Ю з теа!сатеп(:ов дие 
хтрогЪаЬа, авх сото ае 1а таЪегха ргхта, 1оз едихров у гериевЪов рага ви ргорха 
ргоаиссхбп ае теахсатепЗюв, ае Ю з едихров у гериевЪов рага 1аз хпзЪхЪисхопев 
вапхЪагхав, ае с!егЪав уасипав, адепЪев ае ахадпбвЗ:1со, геасЪ1уов у оЪгов 
витхпхв̂ х-оз тёахсов 1па1врепваЫев ае иво соЪхахапо о евресхЗТхсо. 

Зх Ыеп 1ав гево1исхопев 757 у 820 ае! Сопве^о ае Зедигхааа ае 1ав Мас1опев 
Цпхаав по ргоЫЬеп 1ав 1трогЪасхопев ае витхпхвЪгов тёахсов, 1а КерйЫхса 
РеаегаЪхуа ае Уидов1ауха Ьасе ЗггепЪе а питегозов ргоЫетав еп евЪе атЫЪо. Ьоя 
епухов ае ауиаа ЬитапхЪагха, ааетав ае вех- 1пвиЗ:хсхепЗ:ев, ве Ьап ухвЪо 
оЬвйасиИгааоз у Ьап зхао оЬ]еЗ:о ае аЬивов, еп ЪапЪо дие е! ргосеахт1епЗ:о рага 
оЬЪепег 1а аргоЬасхбп ае 1ав хтрогЪасхопев у е! кгапврогЪе ае вит!п1вЗ:гов 
тёахсов а 1а КерйЫхса РеаегаЪхуа ае Уидов!ауха ев Ъап сотрИсаао дие, рог 
е]етр!о, 1ов теахсатепЗ:ов по риеаеп иЪхИгагзе рог ЬаЬег уепс±ао ви ГесЬа 4«\ 
ухдепсха. ' 



А/С2/47/ЗЯ40 
Я о ^ а п 
Раде7 

ПУНКТ78 ПОВЕСТКИ ДНЯ: РАЗВИТИЕИМЕЖДУНАРОДНОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
СОТРУДНИЧЕСТВО (продолжение) 

а) ТОРГОВЛЯИРАЗВИТИЕ (продолжение) 

Проектрезолюцииобукреплении международных организацийвобласти многосторонней торговли 
(А/С.2/47^31) 

30. Г^ЗЗАУКАТ (Пакистан) вноситпроектрезолюцииотименигосударствчленовОрганизации 
Объединенных Наций, которые являются членамиГруппы77.Группа надеется,что Комитетсможет 
одобрить проект резолюции единогласноврезультате проведения неофициальных консультаций. 

Проект резолюцииоконкретныхмерахвинтересах островных развивающихся стран (А/С.2/47^.33^ 

31. Г-н ЩАУКАТ (Пакистан) представляет проект резолюции от имени государств-членов 
Организации Объединенных Наций,которые являются членамиГруппы77.Авторы надеются,чтов 
ходе неофициальных консультацийстанетвозможнымдобитьсяконсенсусапотексту,который может 
быть единодушно одобрен. 

ПУНКТ 86 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ФИНАНСИРОВАНИЮ 
РАЗВИТИЯ (продолжение) 

Проект решения по финансированию развития (А/С.2/47^.27) 

32. Г н ЩАУКАТ (Пакистан) представляя проект резолюции от имени государствчленов 
Организации Объединенных Наций, которые являются членамиГруппы77,говорит,чтоГруппа уже 
представила свои соображения по этому вопросувпредыдущем заявлении.Она придает важное 
значение дальнейшему изучению возможностейосозыветакоймеждународнойконференциии 
выступает за сохранение этого пунктавповестке дня Комитета на его следующей сессии. 

Заседание закрываетсяв12 ч.05м. 


